
اردن کشـور کوچکـی در منطقـه خاورمیانـه محسـوب می شـود کـه بـه دلیـل موقعیـت جغرافیایی 

خاصـی کـه دارد و پلـی میـان اروپـا، آفریقـا و آسیاسـت، از اهمیـت بالایـی برخـوردار اسـت. از 

ایـن رو، شـاخص های اجتماعـی و اقتصـادی بالا، نیروی کار ماهر و بخش گردشـگری خوبی 

دارد، پـس جـای تعجـب نیسـت کـه ایـن کشـور در سـال های اخیر بـه یکـی از مقاصد اصلی 

تحصیلی برای دانشـجویان بین المللی خاورمیانه تبدیل شـده اسـت. در یک دهه گذشـته، 

تعداد دانشجویان بین المللی در اردن دو برابر شده به طوری که از 25 هزار نفر در سال 2011 

به بیش از 47 هزار نفر در سـال 2016 رسـید. اما با توجه به کاهش شـمار دانشـجویان بین المللی 

در سـال های گذشـته که دنیا با همه گیری کرونا روبه رو بود، در سـال 2022 شـمار کل دانشـجویان خارجی در دانشـگاه های 

این کشـور به 41 هزار و 850 نفر رسـید. اردن برای جذب بیشـتر دانشـجویان و اسـتعدادهای بین المللی بیشـتر روی مسائل 

فرهنگـی تمرکـز کـرده اسـت. در حـال حاضـر از بیـش از 107 کشـور دنیا در دانشـگاه های اردن ثبت نـام کرده اند که هرکدام 

فرهنگ هـای منحصـر بـه خـود را دارنـد و اردن از ایـن مزیـت اسـتفاده می کنـد تـا بتواند دانشـجویان خارجی را بـه خود جذب 

کنـد.  آنچـه ایـن گـزارش ارائـه داده، امتیازهایـی اسـت کـه کشـورهای منطقـه بـرای جذب دانشـجویان بین المللـی در پیش 

گرفته انـد تـا بتواننـد از ایـن فرصـت بـرای پیشـرفت خـود در زمینه هـای علمـی اسـتفاده کننـد و ایـران باید هوشـمندانه برای 

جلوگیـری از خـروج اسـتعدادهای خـود بـرای ورود بـه بازارهـای علمـی پرزرق وبرق منطقه اقـدام کند، در غیر ایـن صورت، در 

سـال های آینده شـاهد خروج بیشـتر مغزها از کشـور خواهیم بود. 

تلاش اردن برای افزایش  ثبت نام دانشجویان بین الملل 
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fدانشگاهدانشگاه a r h i k h t e g a n o n l i n e

عرضه ۸۴۰ محصول فناورانه در فن بازار ملی سلامت

بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت در حاشیه هفتمین نمایشگاه فن بازار ملی سلامت، 

گفت: »در این نمایشگاه 840 محصول فناورانه عرضه شده اند که در گذشته بسیاری از 

این محصولات از خارج وارد می شدند. درحال حاضر 25 درصد فعالیت های دانشگاهی 

کشور در حوزه سلامت هستند و تولید محصولات فناورانه داخلی موجب 1.8 میلیارد دلار 

صرفه جویی ارزی شده است.«  وزیر بهداشت با بیان اینکه مجوز 14 پارک علم وفناوری 

در شورای گسترش داده شده و هفت مرکز نوآوری سلامت امسال افتتاح شده اند، افزود: 

»بین دانشگاه و تجارت فاصله ای وجود دارد و این نمایشگاه فرصتی برای سرمایه گذاری و 

تجاری سازی محصولات است.«  در ادامه یونس پناهی، معاون تحقیقات وزیر بهداشت 

گفت: »هزار و 128 شرکت دانش بنیان از حدود هشت هزار شرکت در حوزه سلامت فعال 

هستند و 27 درصد سهم فروش شرکت های دانش بنیان متعلق به آنهاست.« 

پناهی گفت: »درحال حاضر ۹8 مرکز رشد، 11 پارک علم وفناوری، 647 محصولات 

سلامت محور، 2266 شرکت های مستقر و 2048 اختراعات در حوزه سلامت داریم.«

۸ عامل اصلی مهاجرت کادر درمان به خارج

سیمین کاظمی، محقق جامعه شناس در نشست تخصصی بررسی آینده جمعیتی ایران از اجرای 

طرح تحقیقاتی با موضوع »مهاجرت کادر درمان« خبر داد و گفت: »براساس نتایج به دست آمده از این 

مطالعه، هشت عامل وضعیت نامطلوب تحصیلی، وضعیت نامطلوب شغلی، تنزل جایگاه اجتماعی 

پزشکان، فقدان تعادل کاری و شغلی، فقدان انگیزه، تاثیرپذیری از دیگران، شرایط عمومی کشور 

)اقتصادی، سیاسی و اجتماعی( و مقایسه وضعیت ایران با سایر کشورها در مهاجرت کادر درمان 

موثر بوده است.« او با اشاره به شرایط نامطلوب دانشجویان پزشکی، یادآور شد: »کیفیت آموزش های 

ارائه شده به دانشجویان رشته پزشکی و سایر رشته های مرتبط با آن بالا نیست، ضمن اینکه در این 

رشته ها سلسله مراتبی حاکم است که این امر برای دانشجویان قابل قبول نیست.« 

کاظمی مشکلات معیشتی و شرایط نامطلوب شغلی را از دیگر چالش های دانشجویان رشته های 

پزشکی نام برد و یادآور شد: »اقلیتی از پزشکان که سهام بیمارستان ها را خریداری کرده اند، دارای 

درآمدهای بسیار بالایی هستند و به دلیل وجود همین جمعیت اقلیت، تصور عموم جامعه بر این 

است که همه پزشکان دارای درآمدهای بالایی هستند.« 

افزایش ۵۰ درصدی برگزیدگان طرح شهید وزوایی بنیاد ملی نخبگان

ناصر باقری مقدم، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان گفت: »در شش عرصه علمی )فنی و 

مهندسی، علوم پایه، علوم انسانی و تربیت بدنی، کشاورزی و منابع طبیعی، هنر و معماری 

و علوم پزشکی( تعداد دانشجویان برگزیده در این دوره از طرح شهید وزوایی در سال جاری 

۳660 نفر است که در مقایسه با سال گذشته بالغ بر 50 درصد افزایش داشته است.« 

او ادامه داد: »در عرصه علوم پایه رشد ۹0 درصدی، در عرصه علوم انسانی رشد 75 درصدی و 

در عرصه کشاورزی رشد ۹0 درصدی را در تعداد پذیرفته شدگان در طرح توسعه فعالیت های 

علمی و فرهنگی دانشجویان و طلاب مستعد تحصیلی )طرح شهید وزوایی( شاهد هستیم که 

پس از تهران، به ترتیب استان های اصفهان، آذربایجان شرقی، فارس، البرز و خراسان رضوی 

دارای بیشترین تعداد برگزیده هستند.«   باقری مقدم گفت: »برای حمایت از دانشجویان 

مستعد مشغول به تحصیل در استان های کمتربرخوردار در رشته هایی که مزیت نسبی 

در استان داشته باشند، درصورتی که افراد حداقل ۹0 درصد امتیاز حدنصاب را کسب 

کرده باشند، در این دوره برای استفاده از تسهیلات طرح شهید وزوایی انتخاب شده اند.«

زنگ خطر برای محققان و دانشجویان داخلی به صدا درآمده است

تور  دانشگاه های همسایه برای استعدادهای ایرانی

بـه گـزارش zawya، وزارت آمـوزش عالـی عربسـتان چنـد ماهـی اسـت خبـر 

از اجـرای طـرح ویـزای تحصیلـی بـرای جـذب دانشـجویان و اسـتعدادها 

داده اسـت. طـرح آموزشـی جاه طلبانـه عربسـتان بـا عنـوان »تحصیـل در 

عربسـتان« به گونه ای طراحی شـده که بتوانند دانشـجویان دانشـگاهی و 

محققان را از 160 کشـور جهان به خود جذب کنند. طبق این طرح، قرار 

اسـت ویزاهای آموزشـی کوتاه مدت و بلندمدت به این اسـتعدادها تعلق گیرد 

تا بتوانند کیفیت آموزشـی، خروجی های پژوهشـی و نوآوری را در کشـور خود افزایش دهند. این طرح 

قـرار اسـت عربسـتان را بـه مقصـدی بـرای جـذب اسـتعدادهای جهانـی تبدیل کند و بـه همین ترتیب، 

سـطح طبقه بنـدی و کارآمـدی موسسـات آمـوزش عالـی این کشـور را ارتقـا دهند. ویزاهـای کوتاه مدت 

عربسـتان بـه رشـته هایی تعلـق می گیـرد کـه طـی یک سـال بـه اتمـام می رسـند و دانشـجویان ورودی 

بـه ایـن کشـور به منظـور آمـوزش یـا شـرکت در رشـته های دانشـگاهی این ویـزا را دریافـت می کنند. 

ویزاهـای بلندمـدت بـرای تحصیـل در رشـته های علمی و آموزشـی طولانی مدت خواهـد بود. به طوری 

کـه اغلـب بـه دانشـجویان و محققانـی تعلـق می گیـرد کـه هـدف آنهـا از ورود بـه عربسـتان تحصیـلات 

دانشـگاهی و بازدیدهـای پژوهشـی اسـت. دانشـجویانی کـه بـا بهره منـدی از ایـن دو طـرح ویـزا وارد 

عربسـتان می شـوند، نیـازی بـه حامـی ندارنـد. طبـق آخریـن گزارش های ارائه شـده، بعـد از ارائه طرح 

جدیـد ویـزای عربسـتان، آمـار دانشـجوی بین المللـی ثبت نام کـرده در دانشـگاه های عربسـتان بـه 

 20۳0 Vision بیـش از 50 هـزار رسـیده اسـت. علاوه بـر ایـن، عربسـتان در طـرح جدیدی موسـوم بـه

)چشـم انـداز 20۳0( قـرار اسـت فرصت هـای خاصـی را پیـش روی دانشـجویان و محققـان خارجـی 

بـرای تحصیـل و اشـتغال در ایـن کشـور فراهـم کنـد. بـا توجه به تعاملاتـی که همواره ایران با عربسـتان 

داشـته، می تـوان نسـبت بـه گرایـش جوانـان و اسـتعدادهای دانشـگاهی مـا بـه ایـن کشـور بـا توجه به 

ویزاهـای ارائه شـده هشـدار داد. 

طراحی عربستان سعودی 
برای استعدادهای جهانی

توســـعه طرح 10 ســـاله »ویزای طلایی« امارات متحده عربی فرصتی را برای محققان آماده به کار و فارغ التحصیلان 

برتر از سراســـر دنیا فراهم می کند که هدف این کشـــور را برای جذب اســـتعدادهای جهانی در درازمدت نشان 

می دهد. طبق تصمیمات جدیدی که دولت این کشـــور اتخاذ کرده، معیارهای حضور دانشـــجویان، محققان 

و اســـتعدادهای برتر جهانی در امارات تغییر کرده و تســـهیل شـــده و به »طرح اقامت طلایی« تغییر یافته که 

دســـته بندی های جدید افرادی را که مشمول دریافت ویزای 10 ساله می شوند، اعلام کرده اند. دانشمندان و 

محققانی که دستاوردهای بالایی در حوزه مطالعاتی خود دارند و نیز داوطلبانی که انتظار می رود مدرک دکتری 

یا کارشناسی ارشـــد از یک دانشگاه پیشروی جهانی داشته باشد، بدون در نظر گرفتن حقوق اولیه، از این کشور ویزا 

دریافت می کنند. دانشـــجویانی با عملکرد بالا در دانشـــکده ها و دانشگاه های اماراتی که بسیاری از آنها از خانواده های مهاجر هستند نیز 

تشویق می شوند تا برای استخدام و کسب مهارت های بالا در رشته های مختلف جذب این کشور شوند. والدین و فرزندان دارندگان ویزای 

طلایی می توانند به مدت 10 ســـال تحت قوانین جدید از حمایت های مالی دولت امارات بهره مند شـــوند که به منظور ایجاد امنیت بیشتر 

برای کارمندان مهاجر ساکن امارات طراحی شده است. 

به گزارش تایمز، در نظر گرفتن این طرح 10 ساله تنها جذب استعدادها به امارات نیست بلکه هدف اصلی ماندگاری آنها در کشور 

اســـت و طبق برنامه قرار اســـت استعدادهایی را از 100 دانشگاه برتر دنیا جذب کنند. ویزای طلایی ابتدا در سال 201۹ 

ارائه شـــد و به دارندگان این ویزا اجازه می دهد بدون اینکه روی اقامت آنها اثر بگذارد، در مدتی نامحدود به خارج 

از امارت ســـفر کنند. همچنین، فارغ التحصیلان از 500 دانشگاه برتر جهان نیز با ویزای اشتغال بدون حامی 

مجازند تا 120 روز در این کشـــور اقامت داشـــته باشـــند. این قانون جدید جایگزین قانون قبلی شده که 

طی آن جویندگان کار در امارات می توانستند با ویزای گردشگری ۳0 روزه در این کشور اقامت داشته 

باشـــند. امارات قصد دارد با اصلاح این قوانین جدید ویزا، بســـیاری از فارغ التحصیلان بین المللی 

سایر کشورها را به خود جلب کند. 

این کشور در حال حاضر بیش از 80 هزار دانشجوی بین المللی دارد که اغلب آنها بعد از تکمیل 

تحصیلات خود مجبور به ترک کشـــور می شوند. در قانون قبلی، اگر متقاضیان در انتهای یک 

ماه قادر به یافتن شـــغلی نمی شدند، باید امارات را ترک می کردند. طرح جدید ویزای طلایی 

تنهـــا در یـــک تا دو ماه اخیر بیش از ۳0 هزار متخصص ســـلامت و متخصصان اورژانس را به 

امارات کشـــانده اســـت. با توجه به موقعیت امارات و قابلیت های خاصی که از نظر فناوری و 

پیشرفت در این کشور وجود دارد، این کشور را می توان یک تهدید بزرگ در منطقه برای صید 

استعدادهای دانشگاهی ما به حساب آورد. 

برنامه ریزی امارات برای جذب استعدادهای برتر با ویزای طلایی
به گزارش tradearabia، بحرین به عنوان یکی دیگر از همسایه های ایران در منطقه خاورمیانه، طرحی را برای جذب استعدادهای 

برتر دنیا ارائه داده اســـت که به طرح ویزای اقامتی طلایی 10 ســـاله معروف است. این ویزای جدید شرایط ویژه ای را پیش روی 

استعدادها قرار می دهد که قرار است در آینده شرکای دائم در فرآیند توسعه این کشور باشند. دولت بحرین با ایجاد ظرفیت ها 

و فضایی محرک تلاش کرده  انگیزه ای را در مغزها و استعدادهای جهان ایجاد کند تا ایده های خلاقانه خود را به واقعیت تبدیل 

کنند. این طرح جدید ویزای 10 ســـاله علاوه بر جذب استعدادهای برتر، گردشگری، خرده فروشی و دیگر بخش ها را نیز رونق 

می دهد و با فراهم آوردن فرصت های شـــغلی خوب، توســـعه اقتصاد ملی بحرین را ربه دنبال خواهد داشت. دانشجویان خارجی 

در کشورهای حاشیه خلیج فارس از قدیم ویزای قابل تمدید داشته اند که تنها اعتبار چندساله دارد و بیشتر مربوط به ویزای اشتغال 

می شـــود که اقامت محدودی دارد. اما طرح اصلاح شـــده ویزای 10 ســـاله، حق کار را در این کشور برای استعدادهایی که در این کشور تحصیل می کنند، 

فراهم می کند و طبق آن، دانشـــجویان و محققان جذب شـــده بدون محدودیت قادر به ورود و خروج از بحرین بوده و نیز خانواده های درجه یک آنها نیز از 

مزایای اقامت بهره می برند. البته هدف این طرح جذب ســـرمایه گذاران، کارآفرینان و اســـتعدادهای برتر به بحرین اســـت. جذب استعدادها از کشورهای 

مختلف دنیا، این کشـــور را در آســـتانه فرآیند ســـاخت اقتصاد دیجیتال قرار می دهد که منجر به پیشرفت خلاقیت و نوآوری و ایجاد تغییرات سریع 

در بخش های حیاتی کشـــور می شـــود. ازجمله راهکارهایی که دولت بحرین برای بالا بردن شمار جذب دانشجویان و استعدادهای 

جهانی انجام می دهد می توان به تلاش برای تضمین ارائه بورسیه منطقه ای اشاره کرد. طراحی ابزارهای شبکه محور برای 

جذب دانشجویان و استعدادها در آینده ای نزدیک و ارتقای آموزش عالی بحرین به عنوان مقصدی برای دانشجویان 

بین المللی از دیگر اقدامات دولت این کشور است. اجرای سهمیه های دانشجویی بین المللی در 

دانشـــگاه های دولتی و اهداف مرتبط با حمایت از دانشگاه های خصوصی، بخشی از بار جذب 

دانشـــجویان را به دانشـــگاه های عالی بحرین منتقل می کند. امکانات رفاهی شامل مسکن، 

امکانات ورزشی و سرگرمی نیز از دیگر شرایطی است که می تواند جذب استعدادهای جهان را 

به دانشگاه های بحرین افزایش دهد. 

بحرین چه نقشه ای دارد؟

طرح بورسـیه دولت ترکیه برای سـال تحصیلی 

آتی فرصتی را برای دانشجویان بین المللی 

فراهـم کـرده تا بتوانند درخواسـت خود را 

به طـور آنلایـن از اوایـل ژانویـه 202۳ تـا 

اواسـط فوریه ارسـال کنند. بورسیه ترکیه 

به »بورسـیه های بورسـلاری ترکیـه« معروف 

اسـت. ایـن بورسـیه بـرای مقطـع کارشناسـی 

از سـوی وزارت آمـوزش عالـی ایـن کشـور ارائـه می شـود به طوری کـه 

فرصتـی طلایـی را پیـش روی دانشـجویان بین المللـی قـرار می دهـد 

کـه بتواننـد به طـور رایـگان در موسسـات آمـوزش عالـی ایـن کشـور 

تحصیـل کننـد. هـدف اصلـی ترکیـه از ارائـه ایـن بورسـیه ها، برقـراری 

روابـط دوسـتانه بـا کشـورهای خارجـی و ارتقـای همـکاری با آنهاسـت. 

دانشـجویانی کـه از ایـن بورسـیه ها اسـتفاده می کننـد فرصـت دارنـد تا 

علاوه بر کسـب دانش، توسـعه مهارت ها و اسـتعدادهای خود، آمادگی 

لازم بـرای حضـور در دنیـای سرشـار از رقابـت را کسـب کننـد. از مزایای 

ایـن طـرح اقامـت رایگانـی اسـت که برای دانشـجویان خارجـی در نظر 

گرفتـه شـده و دانشـجویان مقطـع کارشناسـی در طـول زمـان تحصیل 

می تواننـد از اقامـت رایـگان در ایـن کشـور برخـوردار شـوند.  بـه گزارش 

turkeyscholarship، هزینه هـای پزشـکی تحـت حمایـت دولـت از 

دیگـر مزایـای ایـن بورسـیه اسـت و بیمه سـلامت عمومی آنها را پوشـش 

می دهـد. دانشـجویان بین المللـی کـه در ترکیـه تحصیـل می کننـد، 

زیـر پوشـش ایـن بیمـه سـلامت عمومـی قـرار می گیرنـد تـا به طـور برابر 

از ایـن امـکان اسـتفاده کننـد. عـلاوه برایـن، دانشـجویان خارجـی 

مقطـع کارشناسـی کمـک هزینه ماهیانه ای معـادل 10۳ دلار از دولت 

دریافـت می کننـد تـا از عهـده هزینه های خـود برآیند. تحصیـل رایگان 

هـم ازجملـه مزایایـی اسـت کـه دولـت ترکیـه بـرای جـذب دانشـجویان 

بین المللـی دنیـا قـرار داده و همیـن امکانـات می توانـد انگیـزه کافـی 

بـرای خـروج دانشـجویان و اسـتعدادهای ایرانـی را ایجـاد کند.

بورسیه های دولت ترکیه
 برای دانشجویان

تولید علم در دنیا با ســـرعت در حال پیشرفت است 

و دیگـــر اســـتثنایی وجود نـــدارد. تا ســـال ها پیش 

تنها کشـــورهای آمریکایـــی و اروپایی بودند که حرف 

اول را در تولیـــد علم جهان می زدنـــد اما حالا بعد از 

سرمایه گذاری هایی که کشـــورهای مختلف از جمله 

کشـــورهای آفریقایی، آسیایی و خاورمیانه روی تولید 

علم کرده اند، وضعیت آنها نیز نســـبت به قبل بسیار 

بهتر شـــده است. فرار مغزها همواره معضلی است که 

کشور ما با آن دست به گریبان بوده و در شرایط کنونی 

که بســـیاری به دلیل عدم حمایت ها، خارج شدن از 

کشور و تحصیل در کشورهای دیگر را انتخاب می کنند، 

اقدامات و سرمایه گذاری های کشورهای خاورمیانه و 

همســـایه ایران برای جذب اســـتعدادهای برتر جهان 

زنگ هشـــداری برای ما به شمار می رود که دولت باید 

هوشـــمندانه درمقابل آن راهکار مناسب را ارائه دهد. 

این کشورها تلاش کرده اند با طرح های جدیدی چون 

ارائه قوانین جدید ویزا، شـــرایط را برای حضور هرچه 

راحت تر دانشـــجویان بین المللی و استعدادهای برتر 

کشـــورهای دیگر فراهم کنند. در روی دیگر ســـکه، 

کشـــورهای جهان تـــلاش می کنند با انواع و اقســـام 

تسهیلات نخبگان بیشـــتری را به کشور خود جذب 

کنند تا شرایط را برای تقویت علمی فراهم کنند. اتفاقی 

که محدود به کشـــورهای معدودی نمی شود و حتی 

همســـایگان ایران هم برای آن برنامه دارند. سوال دوم 

اما اینجاست که برنامه عملیاتی ما برای همکاری های 

علمی مشترک چیست؟

ندا اظهری 
مترجم

 دانشجویان 
خارجی مقطع 
کارشناسی 
کمک هزینه 
ماهیانه ای 
معادل 103 دلار 
از دولت دریافت 
می کنند تا از 
عهده هزینه های 
خود برآیند

103
دلار


